РАЙОННАЯ ДУМА

КИЛЬМЕЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

4 созыва

РЕШЕНИЕ
27.09.2013                                                                      №4\2

пгт Кильмезь

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Кильмезский район на 2014 год и

плановый период 2015-2016 годы

  На основании ст. 172 Бюджетного кодекса РФ, Бюджетного послания Губернатора Кировской области, в соответствии со ст. 29 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кильмезский район, утвержденного решением Кильмезской районной Думы от 04.09.2008 № 4/10, Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:

1. Бюджетное послание Главы Кильмезского района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов принять к сведению. Прилагается.

2. Органам местного самоуправления Кильмезского района руководствоваться при подготовке бюджета района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы.
Глава Кильмезского района,

председатель районной Думы                                              В.А.Симонов

Подготовлено:

Главный специалист
по экономике и прогнозированию                                       М. А. Новокшонова
Согласовано:

Заместитель главы администрации

района, начальник финансового управления

администрации Кильмезского района
                     А. П. Благодатских

Заместитель главы администрации

района по социальным вопросам и

профилактике правонарушений
                      Н.Г. Смирнова

Зав. сектором правовой и кадровой

службы                                                                                           А. Н. Мингасов

          ПРИЛОЖЕНИЕ к
Решению  районной Думы

        от  27.09.2013     № 4/2
Бюджетное послание Главы Кильмезского района на 2014 год

и плановый период 2015-2016 годов
УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ РАЙОННОЙ ДУМЫ!

Настоящее Бюджетное послание подготовлено в соответствии со статьей 29 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кильмезский район, с учетом приоритетов.

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования Кильмезский муниципальный район определяет основные направления экономического развития муниципального образования в трехлетнем периоде и призвана способствовать дальнейшему повышению уровню жизни населения района, сохранению стабильности и устойчивости бюджета муниципального образования Кильмезский муниципальный район.

1.Основные направления налоговой политики на 2014 год

и плановый период 2015 и 2016 годов

В трехлетней перспективе 2014-2016 годов основной целью налоговой политики остается создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость. Поставленные ранее цели и задачи налоговой политики будут направлены на обеспечение необходимого уровня доходов бюджета муниципального образования.

Основными направлениями решения данной задачи являются: продолжение совместной работы с налоговыми и иными территориальными уполномоченными федеральными и областными органами исполнительной власти по обеспечению полноты и своевременности поступления доходов бюджета муниципального образования, для улучшения качества администрирования доходов, увеличения собираемости администрируемых доходов.

Первоочередными задачами на предстоящий период остаются:

укрепление доходной базы путем повышения качества администратирования налоговых и неналоговых доходов, расширение налогооблагаемой базы по налогам;

расширение налогооблагаемой базы бюджета муниципального района путем вовлечение в налогообложение неучтенных объекты недвижимости и земельных участков, выдачи разрешения на установку рекламных щитов.

В районе острой остается проблема налоговой дисциплины. На  01.09.2013 года недоимка перед бюджетом района по налоговым и неналоговым платежам составляет 419,1 тыс. рублей. Снижение задолженности по платежам в бюджет района и области остается одним из приоритетных направлений на предстоящий период.

Необходимо продолжить активизировать начатую в 2012 году практику работы поселений с недоимкой.

В последние годы налоговая политика, проводимая государством, направлена на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, также 2013 год в Кировской области объявлен Годом предпринимателя. При этом часть субъектов бизнеса стараются скрыть или занизить свои доходы. При ежегодном росте количества налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы, уровень налоговой нагрузки на субъекты малого предпринимательства остается минимальным.

По организациям Кильмезского района, применяющим упрощенную систему налогообложения, налоговая нагрузка по данному налогу составила за 2012 год 81,6 тыс. рублей, а по индивидуальным  предпринимателям только 21,5 тыс. рублей.

Налоговая нагрузка на индивидуальных предпринимателей по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности за 8 месяцев 2013 года 12,46 тыс.рублей и соразмерна уплате налога на доходы физических лиц гражданами со среднемесячной заработной платой в размере 12 тыс. рублей.

При этом решением районной Думы о введении на территории Кильмезского района системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, установлены понижающие корректирующие коэффициенты для некоторых видов деятельности.

С учетом сложившейся налоговой нагрузки утверждены корректирующие коэффициенты и они будут введены в действие с 1 января 2014 года.

Налогоплательщики, декларирующие убытки от финансово-хозяйственной деятельности, имеющие налоговую нагрузку ниже среднего уровня по хозяйствующим субъектам по виду экономической деятельности, имеющие значительные суммы задолженности в бюджеты бюджетной системы РФ должны постоянно контролироваться органами местного самоуправления, а также должны быть предметом интереса налоговой службы и правоохранительных структур.

С 2013 года введен новый режим налогообложения – патентная система для индивидуальных предпринимателей, которая 100% поступает в местный бюджет. В настоящее время в районе 6 предпринимателей, работающих по патенту.

Введение налога на недвижимость, определение наиболее эффективных налоговых ставок по налогу на недвижимое имущество возможно только после окончания формирования налоговой базы.

Поэтому необходимо продолжить работу с населением по постановке на государственный кадастровый учет зданий, строений, сооружений, жилых и нежилых помещений, земельных участков. Работа в этой сфере позволит без особых финансовых затрат получить существенный доход в местные бюджеты.

Политика управления муниципальной собственностью района должна быть ориентирована на повышение эффективности использования муниципальной собственности района.

В целях заинтересованности органов местного самоуправления по привлечению граждан, попадающих в категорию правонарушений, к ответственности и в повышении собираемости штрафов с 2013 года административные штрафы за нарушение правил благоустройства территорий поступают в доходы бюджетов поселений. Данная норма стала инструментом по улучшению уровня благоустройства территорий, а также обеспечила местные бюджеты дополнительными доходами.

В ближайшую перспективу необходимо добиваться сохранения и роста темпов экономического развития района и увеличение налогового потенциала.

Увеличение налогового потенциала в первую очередь должно происходить через увеличение фонда оплаты труда, влияющего самым прямым образом на благосостояние, а значит, и качество жизни граждан.

В районе ежегодно выявляются работодатели, которые начисляют заработную плату значительно ниже среднеотраслевого уровня и ниже прожиточного минимума.

Уровень заработной платы, которую показывают отдельные хозяйствующие субъекты и особенно индивидуальные предприниматели, составляет 3-5 тыс. рублей.

Поэтому повышение эффективности работы по легализации скрытой заработной платы, должно стать основой роста фонда оплаты труда и доходов бюджета на предстоящий период.

Проведение эффективной налоговой политики в районе на предстоящий период будет являться основным инструментом пополнения доходной части местного бюджета.

2.Основные направления бюджетной политики на 2014 год

и плановый период 2015 и 2016 годов
Основным направлением бюджетной политики в области расходов на предстоящий период должно стать продолжение курса на повышение эффективности расходования бюджетных ресурсов.
Главной задачей бюджетной политики муниципального образования в 2014-2016 годах остается обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета МО, реалистичность бюджета с точки зрения его исполнения, сохранение социальной ориентированности бюджета, повышение открытости и прозрачности бюджета, бюджетного процесса в МО.
Объемы бюджетного финансирования должны быть увязаны с конкретными целями социально-экономического развития МО.

В рамках реализации задач государственной социальной политики, определенных Президентом РФ будет произведено поэтапное повышение заработной платы отдельных категорий работников, занятых оказанием услуг в социальной сфере. «Необходимо обеспечить поэтапное повышение заработной платы. В целях ее роста к 2018 году до средней заработной платы в экономике региона».
В целях привлечения дополнительных финансовых ресурсов из вышестоящих бюджетов на исполнение расходных обязательств МО необходимо обеспечить активное участие органов местного самоуправления в федеральных и областных программах, конкурсах регионального, федерального уровней, грантовых проектах путем своевременного и качественного предоставления заявок в соответствующий исполнительный орган государственной власти и планирования бюджетных ассигнований на софинансирование программных расходов.
В 2014 году муниципальным районом и поселениями района будет продолжена работа по реализации проекта по поддержке местных инициатив. С 05 августа по 08 августа 2013 года в поселениях были проведены сходы граждан по участию в 2014 году в проекте по поддержке местных инициатив с участием представителей Всемирного банка.
Проект по поддержке местных инициатив – это механизм, позволяющий объединить ресурсы областного бюджета, бюджетов муниципалитетов, финансовые ресурсы местных сообществ и направить их на решение социально важных проблем. Он уникален тем, что повышение качества жизни муниципального образования зависит от активности самих жителей городских и сельских поселений. Именно люди решают, какой проект они будут реализовывать и сколько собственных средств они готовы затратить.

Вопрос увеличения доли программных расходов бюджета муниципального района остается актуальным на 2014 год и должна составить не менее 90 %, Переход к «программному бюджету» в полном объеме необходимо осуществить, начиная с 2014 года и на плановый период 2015 и 2016 годы.
Переход  к формированию и исполнению «программного бюджета» должен сопровождаться внедрением современной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», которая позволит перейти на качественно новый уровень управления муниципальными финансами и создать решения в целях повышения эффективности и результативности бюджетных расходов.
3.Основные направления бюджетной политики

в области межбюджетных отношений

Политика в области формирования межбюджетных отношений в 2014 году и на плановый период 2015 и 2016 годов будет направлена на:

совершенствование системы выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований поселений Кильмезского района;

повышение качества организации бюджетного процесса в муниципальных образованиях Кильмезского района;

повышение ответственности органов местного самоуправления муниципальных образований поселений района в части использования межбюджетных трансфертов;

обеспечение заинтересованности органов местного самоуправления муниципальных образований поселений в расширении доходной базы, повышении собираемости налогов, повышении эффективности бюджетных расходов.
4.Основные направления долговой политики

Вопрос сбалансированности бюджета – один из самых сложных вопросов, возникающих при формировании местного бюджета. Бюджет муниципального района ежегодно принимается с дефицитом.
Муниципальные заимствования в среднесрочной перспективе продолжают оставаться основным источником финансирования дефицита бюджета муниципального района. В связи с этим актуальным остается проведение ответственной долговой политики.

Долговая политика муниципального района на период 2014-2016 годов будет направлена на обеспечение сбалансированности местного бюджета и недопущение неоправданного роста муниципального долга. В качестве максимальной задачи ставится необходимость снижения уровня муниципального долга района относительно доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений.

5.Заключение

Подводя итоги, необходимо ответить, что предстоящий год, а также последующие два года на которые идет бюджетное планирование, разумеется, не окажутся простыми, поэтому органы местного самоуправления района должны проводить ответственную бюджетную политику, обеспечивающую максимальную эффективность бюджетных расходов в реализации задач социально-экономического развития Кильмезского района.